Mais les chrétiens, instruits par les apôtres et par les hommes apostoliques, ne se contentaient pas de prendre de l'eau bénite lorsqu'ils allaient à l'église, ils en emportaient dans leurs maisons et en faisaient le plus fréquent usage. De là vient que le décret du pape martyr, saint Alexandre I<sup>er</sup>, fut toujours et partout religieusement observé. Tu te rappelles que ce décret oblige le prêtre à faire l'eau

<sup>1</sup> Ejusmodi lavacri loco successit, ut aqua sacerdotis precibus benedicta... in ipso ingressu ecclesiæ poneretur, qua ad leviorum peccatorum expurgationem, adeuntes ecclesiam, aspergerentur. Baron., *Ann.*, t. I, p. 346, n. 110, an. 57.

bénite, chaque dimanche, avant la messe, soit pour purifier le peuple au moment des saints mystères, soit pour donner aux fidèles la possibilité d'en emporter dans leurs demeures : ce à quoi ils ne manquaient pas.

On lit dans le *Micrologue* : « Le pape Alexandre, cinquième successeur de saint Pierre, établit qu'on bénirait l'eau et le sel, afin d'en asperger le peuple et les maisons. Nous l'observons au nom du Seigneur et conformément aux canons<sup>1</sup>. »

Non-seulement ils faisaient usage de l'eau bénite pour purifier leurs maisons, et les préserver, mais encore leurs troupeaux et tout ce qui leur appartenait. Un concile de Nantes, tenu vers l'an 900, s'exprime ainsi : « Chaque dimanche,

<sup>1</sup> Alexander Papa quintus a beato Petro, constituit ut sal et aqua benediceretur ad conspergendum populum et habitacula eorum, quod et nos in nomine Domini juxta canones sequimur. *Microlog.*, *De ecclesiast. observat.*, c. XLVI.

avant la messe, tout prêtre bénira l'eau dans un vase propre et convenable à un si grand mystère. Il s'en servira pour faire l'aspersion sur le peuple, au moment où il entre dans l'église. Faisant le tour du parvis de l'église, précédé de la croix, il l'aspergera également et priera pour les âmes des trépassés qui y reposent. Ensuite, quiconque le voudra emportera de l'eau bénite dans des vases, pour en répandre dans les maisons, sur les champs, sur les vignes, sur les troupeaux, sur les fourrages, sur la nourriture et sur la boisson <sup>1</sup>. »

Le quatrième concile de Mayence, tenu en 1549, renouvelle la même prescription. « Suivant l'ancienne coutume de l'Église, nous bénissons le sel, l'eau

<sup>1</sup> Et qui voluerit, in vasculis suis accipiat ex ipsa aqua, et per mansiones, et agros, et vineas, super pecora quoque sua, atque super pabula eorum, nec non super cibos et potum suum conspergat. Vid. *Lib. sacerdot.*, pars II. c. 1.